
 

 

 
 

PA V E L  DO L E Č E K  
náměstek  pro  ř í zení  sekce  vysokého ško ls tv í ,  vědy  a  výzkumu  

Minis terstvo  ško lstv í ,  mládeže  a  tě lovýchovy  
 

 
 

Praha, 26. března2020 
Č. j.: MSMT-14182/2020-1 
 

Vážený pane 1. místopředsedo, 
 
obracím se na Vás v souvislosti s koordinací a přípravou variantních scénářů v návaznosti na dopady 
pandemie COVID-19 na aktivity v oblasti hodnocení výzkumných organizací v segmentu vysokých 
škol.  

V současné chvíli platí termín pro odevzdání sebeevaluační zprávy a podkladů pro hodnocení vysokou 
školou poskytovateli do koce března t.r. Nutnost řešení však vyvolává otázka fungování 
mezinárodního evaluačního panelu, a to zejména v kontextu on-site visit jakožto klíčové nedílné 
součásti procesu hodnocení. V tomto ohledu je třeba zvážit podmínky a realizovatelnost 
předpokládaného harmonogramu uvedeného v metodice v příslušném segmentu pro vysoké školy. V 
principu se to týká jakéhokoli segmentu metodiky, jakkoli se domníváme, že mezinárodní zastoupení 
panelistů je v segmentu vysokých škol největší.  

Podle harmonogramů vysokých škol by tato osobní setkání členů mezinárodních evaluačních panelů 
s představiteli hodnocených vysokých škol měla začít koncem května, kulminovat v druhém 
červnovém týdnu a končit koncem června. Přitom z 226 zahraničních členů MEP je 200 z Evropy (3 
nejčetněji zastoupené země: Německo, Rakousko, Polsko, tedy země obdobně postižené jako ČR). 
Osobní účast na jednání v ČR je toho času znemožněna jak ze strany opatření vlády ČR, tak z hlediska 
omezení domovských zemí těchto odborníků. Nepominutelné je i riziko, že některý člen MEP 
onemocní. 

Pokud naváži na předchozí komunikaci, aktuálním opatřením v dané situaci by bylo s odkazem na 
výjimečnou situaci zavedení možnosti provést on-site visit distančním způsobem, např. 
videokonferencí, přičemž o toto řešení si vysoká škola vyžádá předchozí souhlas poskytovatele, 
pokud je poskytovatelem pověřena organizačním zabezpečením realizace hodnocení. V takovém 
případě by šlo o fakticky o formální úpravu Přílohy 5, části 4.1.2.1.  

Nicméně jsme si plně vědomi, a i v rámci komunikace s představiteli vysokých škol se potvrzuje, že 
plánovaná on-site visit je nezbytnou součástí hodnocení, jejíž nahrazení nějakou formou distančního 
jednání by mohlo mít negativní vliv na kvalitu a důvěryhodnost hodnocení. Formy distančního 
jednání, například telekonferencí by jistě umožnily nějaký typ vzájemné komunikace mezi členy 
panelu, která se jistě využít dá. Je však otázkou, zda toto lze považovat za náhradu adekvátní. 

Je proto nezbytné připravit alternativní variantu pro pravděpodobný scénář nemožnosti plného 
průběhu on-site visit v daném termínu a snahy tento instrument zachovat v původní podobě. 
Navrhujeme proto, aby s ohledem na mimořádnou situaci, kterou nikdo nemohl při přípravě 
metodiky předvídat, byl předpokládaný harmonogram upraven. Věříme, že posunutí termínu on-site 



 

 

visit na září až říjen tohoto roku umožní tato setkání uskutečnit, přičemž vysokým školám bude 
poskytnut čas v této nelehké době zahájit hodnocení nejprve na dálku a připravit kvalitně on-site 
visit.  

Delší odklad hodnocení by na druhou stranu do jisté míry znehodnotil již vykonanou práci, zejména 
na straně zaměstnanců vysokých škol, a bezpochyby by mohl vést i ke ztrátě iniciativy a ochoty 
hodnocení podstoupit. 

S ohledem na výše uvedené je tedy třeba předběžně uvažovat o aktualizaci harmonogramu 
provedení hodnocení podle metodiky schválené usnesením vlády ČR ze dne 30. 7. 2019 č. 563, a to 
v této podobě: 

- Odevzdání sebeevaluační zprávy a podkladů pro 
hodnocení vysokou školou poskytovateli     do 31. 3. 2020 

- Ověření úplnosti podkladů pro hodnocení poskytovatelem   do 13. 4. 2020 
- Zahájení hodnocení MEP      od 15. 4. 2020 
- On-site visit        do 30. 11. 2020 
- Dokončení hodnocení MEP       do 31. 12. 2020 
- Předání zprávy z hodnocení MEP poskytovateli     do 31. 1. 2021 
- Konsolidace zpráv MEP grémiem poskytovatele    do 15. 2. 2021 
- Zpracování protokolu I o hodnocení vysoké školy    do 28. 2. 2021 
- Společné jednání poskytovatele, RVVI a ČKR    do 31. 3. 2021 
- Zpracování protokolu II o hodnocení vysoké školy    do 31. 5. 2021 

 
Poskytnutí informací stran implementace hodnocení, včetně úprav harmonogramu, je třeba vysokým 
školám připravit ve velmi krátkém horizontu. V zájmu udržení najmenovaných mezinárodních 
evaluačních panelů, ale i dalších organizačních úkonů je nezbytné dát vědět, že se hodnocení bude 
konat, avšak on-site visit v pozdějším termínu. Současně je však třeba přiznat, že tato varianta patří 
do kategorie optimistických, v případě, že se situace neuklidní do konce června, bude třeba přistoupit 
k radikálnějšímu řešení, např. odložením hodnocení o rok. To by však vyžadovalo větší zásah do 
samotné metodiky pro vysoké školy, např. novým stanovením hodnoceného období, a přepracování 
sebeevaluačních zpráv. 

Vážený pane místopředsedo, z hlediska poskytovatele považuji posun harmonogramu v tuto chvíli za 
nezbytný. V tomto smyslu budeme komunikovat s vysokými školami a velice ocením Vaši součinnost 
v této věci tak, abychom mohli společně zabezpečit legitimní proces implementace metodiky. Jsem 
plně připraven dané komunikovat po pracovní linii 

Navzdory komplikacím, které pandemie COVID-19 přináší, ztrátám na životech a ekonomickým 
ztrátám, považuji za potřebné vysoce ocenit aktivitu vysokých škol, která i s ohledem na současné 
klíčové téma socio-ekonomických dopadů výzkumu, dokazuje v nebývalé šíři a kvalitě společenskou 
relevance výzkumu a vývoje na vysokých školách. 

 

S pozdravem 
 
 
 
Vážený pan 
prof. Ing. Petr Dvořák, CSc. 
1. místopředseda Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
Úřad vlády České republiky 
P r a h a 


	Pavel Doleček

		2020-03-26T13:45:44+0100
	PhDr. Pavel Doleček Ph.D.




